
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 04 - INFRASTRUTTURE PRODUTTIVE ED ENTI LOCALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 189

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4550 del 14/05/2018

OGGETTO: APQ - II ATTO INTEGRATIVO "INFRASTRUTTURAZIONE PER LO SVILUPPO 
LOCALE" - PROROGA DELLA CONVENZIONE REP. N. 567 DEL 10 MAGGIO 2017 - 
INTERVENTO VV 204 RIM.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione n.  598 del 8 agosto 2008 con la quale, tra l’altro,  si  approvava la proposta di  II  atto 
integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutturazione per lo Sviluppo Locale”;

VISTA la Deliberazione n. 421 del 9 luglio 2009 avente ad oggetto: “Riprogrammazione delle risorse finanziarie  
della proposta di II atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro Infrastrutturazione per lo Sviluppo Locale.  
Modifiche alla deliberazione di GR n. 598 del 8.8.2008”, con la quale fra l’altro, si dispone l’utilizzo a favore del II 
Atto integrativo,  di  parte delle risorse individuate nella D.G.R. n.  307 del  25 maggio 2009 per l’importo di  € 
15.256.712,80;

CONSIDERATO che il II Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutturazione per lo Sviluppo  
Locale” è stato sottoscritto in data 11 novembre 2009, a Roma, dal Ministero dello Sviluppo Economico e dalla  
Regione Calabria;

CONSIDERATO che in base al II Atto integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutturazione per lo  
sviluppo locale” il Consorzio per lo Sviluppo industriale della Provincia di Vibo Valentia risultava essere il soggetto 
attuatore dell’intervento denominato “progetto CALSXVV204”;

DATO  ATTO che  l’intervento  CALSXVV204 è  stato  revocato  con  conseguente  perdita  d’efficacia  della 
convenzione;

CONSIDERATO che:
- in data 18.06.2014 con prot. n. 5765/DPS si è conclusa la procedura scritta che ha espresso l’assenso alla 

riprogrammazione proposta dalla Regione Calabria delle economie FSC 2000–2006, originatesi sui Contratti 
di Programma degli APQ Sviluppo Locale e relativo atto integrativo con la conseguente destinazione di euro 
7.533.716,73 per il rifinanziamento degli interventi dell’APQ “Infrastrutturazione per lo sviluppo locale” – 
II Atto integrativo, di importo complessivo pari ad euro 7.823.974,76, di cui euro 7.533.716,73 rimasti nel 
frattempo privi dell’originaria copertura finanziaria;

- a seguito dell’accoglimento della riprogrammazione proposta dalla Regione Calabria, il  Consorzio per lo  
Sviluppo  industriale  della  Provincia  di  Vibo  Valentia risulta  essere  Soggetto  Attuatore  dell’intervento 
VV204RIM  “Realizzazione  I  Stralcio  urbanizzazione  Area  Industriale  Valle  del  Mesima” per  l’importo 
complessivo  di  euro  2.621.876,84  interamente  di  contributo  pubblico  (risorse  FSC 2000  –  2006  giusta 
delibera CIPE 138/2000);

- con DGR n. 349 del 12.06.2014  “Variazione di bilancio 2014 – Riprogrammazione delle economie FSC  
2000–2006 dell’APQ Sviluppo Locale II Atto integrativo” sono state riallocate le risorse per l’attuazione 
degli interventi;  

VISTO l’impegno n. 2789/2017 (ex impegno n. 2056/2016) assunto sul Capitolo di spesa n. 2401010402 “Spese  
per  l’attuazione  dell’APQ Infrastrutturazione  per  lo  Sviluppo locale  –  II  Atto  integrativo”  (Delibera  CIPE n. 
41/2012, punto 1.6 – nota n. 5765 del 18/06/2014 del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica – DG  
per la politica regionale unitaria nazionale);

VISTA la  convenzione,  regolante  il  finanziamento  per  la  realizzazione  dell’intervento  previsto  dal  “II  atto  
integrativo dell’APQ Infrastrutturazione per lo Sviluppo Locale – VV204RIM”, rep. n. 567 del 10 maggio 2017 tra 
la Regione Calabria –  Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali e il  Consorzio  
Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive (CORAP),  istituito con Decreto del  Presidente della Giunta 
Regionale n. 115 del 29 giugno 2016;

VISTE le note  prot. n. 12107 del 13/11/2017 (acquisita al protocollo dipartimentale con prot. n. 355836/Siar del 
15/11/2017)  e n.  12241  del  15/11/2017  (acquisita  al  protocollo  dipartimentale  con  prot. n.  357588/Siar del 
16/11/2017), con le quali il CORAP richiede una proroga per la consegna del progetto esecutivo - originariamente  
prevista a tre mesi dalla sottoscrizione - fino al 31/01/2018;

VISTA la  nota  prot.  366456/Siar  del  23/11/2017  con  la  quale  il  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro,  
Formazione e Politiche Sociali acconsente alla proroga per la consegna del progetto esecutivo al 31/01/2018, data 
che rientra nel termine più generale della Convenzione (01/12/2018); 

VISTA la nota del CORAP prot. n. 1359 del 05/02/2018, con allegato cronoprogramma aggiornato, acquisita in pari 
data al protocollo dipartimentale con prot. n. 40409/Siar, con la quale si chiede la proroga - ai sensi dell’art. 15 della 
Convenzione  rep.  567/2017  - sia  per  la  consegna  del  progetto  esecutivo  (al  31/06/2018)  che per  la  durata 
complessiva della Convenzione (al 31/12/2019); 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  nota  prot.  n.  3743 del  29/03/2018,  acquisita  in  pari  data  al  protocollo  dipartimentale  con  prot. n. 
123677/Siar, con la quale il CORAP ha comunicato la conclusione della Conferenza dei Servizi e l’acquisizione dei 
pareri di tutti i Comuni interessati, della Provincia di Vibo Valentia, dell’ANAS e dell’Autorità di Bacino Regionale,  
informando inoltre di un’interlocuzione  in  corso  con  la  SNAM  Rete  Gas per  la  definizione  di  dettaglio  sui 
parallelismi e attraversamenti  delle opere in progetto  con i metanodotti provenienti dal Mediterraneo (GAME A-
GAME B-GAME C);

RITENUTO pertanto,  in  considerazione  di  quanto  prodotto  nelle  note  prott.  nn.  12107/2017,  12241/2017, 
1359/2018 e 3743/2018 prima richiamate, fermo restante le competenze e responsabilità ascritte al CORAP nella 
gestione delle procedure di appalto, distinte dal rapporto convenzionale per il finanziamento dell’intervento de quo, 
di poter congruamente concedere una proroga di mesi  dodici della durata della convenzione e dunque fino al 31 
dicembre 2019;

VISTI:
- la  L.R. 13 maggio 1996,  n.  7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  

Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
- Il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per  

l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  Regionale  n°  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93  e  successive  
modificazioni ed integrazioni”;

- il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno 1999  recante  “separazione  dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di  
controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.;
- il  D.D.G.  n.  8252 del  12 luglio 2016 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente  del  Settore  11  

“Infrastrutture  Produttive  ed  Enti  Locali” del  Dipartimento  Sviluppo  economico,  Lavoro,  Formazione  e  
Politiche sociali al dr. Francesco Venneri;

- il D.D.G. n. 11281 del 12 ottobre 2017 con il quale è stato conferito al dr. Domenico Anselmo Sicilia l’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  “Supporto  gestione  programmi  e  progetti  per  lo  sviluppo  di  infrastrutture  
produttive” presso  il  Settore  11  “Infrastrutture  Produttive  ed  Enti  locali”  del  Dipartimento  Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali;

- la  D.G.R.   n.  468 del   19/10/2017   recante  “Misure  volte a garantire  maggiore efficienza alla   struttura 
organizzativa della giunta Regionale  Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale 
n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” ,  che ha disposto la scissione del preesistente  Dipartimento Sviluppo 
economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali  nei due  nuovi  dipartimenti  denominati  “Lavoro,  
Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico - Attività Produttive” ;

- il  D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il  quale è stato conferito al dr. Fortunato Varone l’incarico di  Dirigente 
Generale Reggente del  Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali  e del  Dipartimento Sviluppo 
Economico     Attività  Produttive,  nelle  more dell’espletamento  delle   procedure previste  dalla   legge per 
l ’individuazione dei dirigenti titolari; 

- la L.R. n. 8/2002;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017, la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 e la Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 56 

di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 2020; 
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata verificata la necessaria copertura  
finanziaria;

Sulla base della corretta istruttoria effettuata dal  responsabile della Posizione Organizzativa  “Supporto gestione 
programmi e progetti  per lo  sviluppo di  infrastrutture produttive” e  su espressa  dichiarazione di  legittimità e 
regolarità amministrativa dell’atto resa dal  Dirigente del Settore  4 “Infrastrutture produttive ed Enti locali” del 
Dipartimento Sviluppo Economico - Attività Produttive,

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di  PROROGARE il termine di cui all’art. 15 della  Convenzione  rep.  n.  567 del 10 maggio 2017 al 31 
dicembre 2019, secondo il cronoprogramma aggiornato;

 di  CONFERMARE il contenuto della Convenzione rep. n. n.  567 del 10 maggio 2017 per quanto non 
espressamente richiamato nel presente provvedimento;

 di  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  al  Consorzio  Regionale  per  lo  Sviluppo  delle  Attività  
Produttive (CORAP) e al MiSE;

 di PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n. 11,  e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICILIA DOMENICO ANSELMO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 189/2018 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 04 - INFRASTRUTTURE PRODUTTIVE ED ENTI LOCALI 

OGGETTO: APQ -  II  ATTO INTEGRATIVO "INFRASTRUTTURAZIONE PER LO 
SVILUPPO LOCALE" - PROROGA DELLA CONVENZIONE REP. N. 567 DEL 10 
MAGGIO 2017 - INTERVENTO VV 204 RIM.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 14/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


